§. 3. Primo igitur motum progressiuum centri grauitatis C inuestigemus, quem in finem vocemus coordinatas A Q = x et Q C = y, ac manifestum est fore $x = a \cos. \vartheta + b \cos. \Phi$ atque $y = a \sin. \vartheta + b \sin. \Phi$, tum vero tensio fili = T pro directione verticali P A, dat vim = T cos. ϑ at pro directione horizontali B P vim = T sin. ϑ , grauitas autem

descripta, cui
vnde ducta
a dato tem-
B A V = ϑ
B M N, cui-
ex quo per-
errat in pun-
V = Φ , tum
t interuallum
scipiatur gra-
B M N pon-
hoc corpore
normalis per-
specta sit cor-
de si corpus
, notum est
culum ad alla
quae-

seu pondus corporis = M pro sola directione verticali suppeditat vim = M deorsum tendentem, pro directione autem horizontali nullam. Hinc autem principia mechanicae sumto elemento temporis dt constante ac denotante g altitudinem, per quam gravia vno minuto secundo libere delabuntur, sequentes duas aequationes suppeditant

$$\frac{d^2x}{g dt^2} = \frac{M - T \cos \vartheta}{M}, \quad \frac{d^2y}{g dt^2} = \frac{-T \sin \vartheta}{M}$$

quae formulae ita sunt comparatae, vt tempus iam in minutis secundis exprimant, indeque ad quodlibet tempus in minutis secundis expressum, status corporis clarissime definiatur, vicunque etiam motus fuerit irregularis.

§. 4. Pro motu autem giratorio corporis circum axem in centro gravitatis C conceptum, vis gravitatis CE = M nullum plane praebet momentum, tensio autem fili T, qua corpus in directione BE vigetur ob angulum ABD = $\Phi - \vartheta$ respectu ipsius axis praebet momentum = $Tb \sin(\Phi - \vartheta)$ quod angulum girationis BDP = Φ imminuere tendit, vero momentum per momentum inertiae Mcc visum, exhibebit retardationem motus giratorii, quae ergo hac aequatione exprimetur

$$\frac{d^2\Phi}{g dt^2} = \frac{-Tb \sin(\Phi - \vartheta)}{Mcc}$$

quae aequatio cum duabus praecedentibus coniuncta omnia determinat, quae ad motus cognitionem desiderari possunt, ex his enim tribus aequationibus quoduis tempus t ternas nostras incognitas angulorum

scilicet ϑ et Φ quantaecunque etiam quibus autem generis moror.

§. 5. Contentis re superioris differentiis minimas, ita vt bibantur tanquam in angulorum ipsis aequationibus quales censeri poterunt, coordinatas $x = a - ct$ ternae nostrae aequationes

$$I. \quad 0 = \frac{M - T}{M}$$

$$II. \quad \frac{a dd\vartheta + b dd\Phi}{g dt^2}$$

$$III. \quad \frac{d^2\Phi}{g dt^2} = \dots$$

ex quarum prima tensionis fili T = M corpus M erit aequatio, duae reliquae hinc prior $\frac{a dd\vartheta + b dd\Phi}{g dt^2} = \dots$

ac si ex posteriore substituat, fiet

$$\frac{a dd\vartheta - bb\Phi + bb\vartheta}{g dt^2} = \frac{bb\Phi + bb\vartheta}{cc}$$

quae combinata cum

$$\frac{d^2\Phi}{g dt^2} = \frac{-b\Phi + b\vartheta}{cc}$$

scilicet

scilicet ϑ et Φ cum tensione T definire licebit, quantacunque etiam fuerint penduli excursions, quibus autem generatim evolendis hic non immeret.

§. 5. Contemplabor enim, cum illustri Auctore superioris dissertationis, tantum oscillationes quam minimas, ita ut bini anguli ϑ et Φ semper spectari queant tanquam infinite parui, hinc sinus istorum angulorum ipsis aequales, cosinus vero unitati aequales cenferi poterunt, ideoque habebimus nostras coordinatas $x = a + b$ et $y = a\vartheta + b\Phi$, ex quo ternae nostrae aequationes sequentes induent formas

I. $0 = \frac{M - T}{M}$

II. $\frac{a d d \vartheta + b d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{-T \vartheta}{M}$

III. $\frac{d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{-T b (\Phi - \vartheta)}{M c c}$

ex quarum prima statim sponte innotescit quantitas tensionis sibi $T = M$, semper scilicet ipsi ponderi corporis M erit aequalis; hoc igitur valore substituto duae reliquae nostrae aequationes erunt

prior $\frac{a d d \vartheta + b d d \Phi}{2 g d t^2} = -\vartheta$ et altera $\frac{d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{-b \Phi + b \vartheta}{c c}$

ac si ex posteriore loco $\frac{d d \Phi}{2 g d t^2}$ eius valor in priore substituat, fiet

$$\frac{a d d \vartheta - b b \Phi + b b \vartheta}{2 g d t^2} = -\vartheta \text{ sive } \frac{d d \vartheta}{2 g d t^2} = \frac{b b \Phi - b b \vartheta - c c \vartheta}{a c c}$$

$$= \frac{b b \Phi - (b b + c c) \vartheta}{a c c}$$

quae combinata cum altera

$$\frac{d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{-b \Phi + b \vartheta}{c c}$$

omnia

omnia continet quae, ad solutionem problematis requiruntur.

§. 6. Quo autem harum aequationum differentialium integralia indagemus, eas inter se ita combinemus, vt talis forma prodeat

$$\frac{A dd\phi + B dd\psi}{2gd^2} = \frac{N(A\psi + B\phi)}{acc}$$

reuera autem prodit

$$\frac{A dd\psi + B dd\phi}{2gd^2} = \frac{A bb\phi - A(bb+cc)\psi}{acc} - \frac{B ab\phi + B ab\psi}{cc}$$

neceffe est igitur, vt fiat.

I. $AN = -A(bb+cc) + Bab$ et II. $NB = Abb - Bab$

ex priore ergo

$$ABN = -AB(bb+cc) + B Bab$$

ex altera vero

$$ABN = AAbb - ABab$$

qui duo valores inter se aequati praebent

$$AAbb + AB(bb+cc-ab) = B Bab$$

vnde per resolutionem colligimus

$$\frac{A}{B} = \frac{ab - bb - cc + \sqrt{(aabb + 2ab^2 - 2abcc + (bb+cc)^2)}}{2bb}$$

ponamus iam breuitatis gratia

$$\frac{ab - bb - cc}{2bb} = p \text{ et } \frac{\sqrt{(aabb + 2ab^2 - 2abcc + (bb+cc)^2)}}{2bb} = q$$

quandoquidem ex tribus quantitibus cognitis a , b et c hinc litterae p et q facile determinantur, atque hinc pro fractione $\frac{A}{B}$ geminum valorem adipiscimur alterum $\frac{A}{B} = p + q$, alterum $\frac{A}{B} = p - q$, quorum vtrumque seorsim euoluamus.

§. 7
et $B = x$

$$ABN =$$

atque hinc euadet

$$\frac{(p+q)dd}{2g}$$

atque hinc tera aequa

$$\frac{(p-q)dd}{2g}$$

§. 8
et ϕ duos

$$(p+q)\psi +$$

quo facto ferentio di

$$\frac{ddu}{2gd^2} =$$

quarum altera vero ipsa et ψ non

§. 9
camus dua

$$\frac{2g(ab-c)}{cc}$$

vt aequati simplicissim

$$\frac{ddu}{d^2} =$$

§. 7. Ex priore igitur habemus $A = p + q$
 et $B = r$ unde obtinemus

$$ABN = (p+q)^2 bb - (p+q)ab, \text{ ergo } N = (p+q)bb - ab$$

atque hinc aequatio differentio differentialis prior
 euadet

$$\frac{(p+q)d d \vartheta + d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{((p+q)bb - ab)((p+q)\vartheta + \Phi)}{acc}$$

atque hinc sumendo q negative, statim formatur al-
 tera aequatio

$$\frac{(p-q)d d \vartheta + d d \Phi}{2 g d t^2} = \frac{((p-q)bb - ab)((p-q)\vartheta + \Phi)}{acc}$$

§. 8. Introducamus nunc loco angulorum ϑ
 et Φ duos alios angulos u et v ponendo.

$$(p+q)\vartheta + \Phi = u \text{ et } (p-q)\vartheta + \Phi = v \text{ ut fiat } \vartheta = \frac{u-v}{2q}$$

$$\text{et } \Phi = \frac{u+v}{2} - p \frac{(u-v)}{2q}$$

quo facto impetramus sequentes duas aequationes dif-
 ferentio differentiales

$$\frac{d d u}{2 g d t^2} = \frac{-u(ab - (p-q)bb)}{acc} \text{ et } \frac{d d v}{2 g d t^2} = \frac{-v(ab - (p-q)bb)}{acc}$$

quarum altera inferuit quantitati u determinandae, alte-
 ra vero ipsi v , quandoquidem hae duae quantitates u
 et v non amplius inuicem sunt permixtae.

§. 9. Ad has aequationes integrandas introdu-
 camus duas novas litteras subsidiarias, statuamusque

$$\frac{2g(ab - (p+q)bb)}{acc} = m m \text{ et } \frac{2g(ab - (p-q)bb)}{acc} = n n$$

ut aequationes nostrae integrandae ad has formas
 simplicissimas reuocentur

$$\frac{d d u}{d t^2} = -m m u, \text{ et } \frac{d d v}{d t^2} = -n n v$$

Tom. XVIII. Nou. Comm. M m quarum

quarum integralia bis sumta reperiuntur per methodos cognitae

$$u = C \sin. mt + D \cos. mt \text{ et } v = E \sin. nt + F \cos. nt$$

vbi litterae C, D, E, F quantitates constantes quas cunq; ex circumstantiis motus determinandas designant; quia autem per hypothesin anguli u et v perinde ac principales semper manere debent quasi infinite parui, etiam has constantes infinite paruas esse oportet.

§. 10. His igitur constantibus rite constitutis quia numeri m et n dantur, ad quoduis tempus ab initio elapsum et in minutis secundis expressum ambo anguli u et v definiuntur, atque ex his porro ipsi anguli ϑ et Φ concludentur, quibus status penduli hoc tempore determinatur.

§. 11. His igitur probe perpensis, manifestum est, Problema quod hic tractamus maxime esse complicatum, si quidem solutio maxime generalis desideretur. Solutiones autem particulares inde fieri poterunt plus vel minus simplices prouti litterarum C, D, E et F vna pluresue capiantur euanescentes quibus autem euoluendis hic non immoror; cum in superiori dissertatione omnia quae huc pertinent felicissime sint euoluta.

§. 12. Caeterum hic obseruasse iuuabit, hanc solutionem eatenus semper locum habere posse, quatenus formulae $ab - (p+q)bb$ et $ab - (p-q)bb$ aequales habeant valores positiuos, quod si enim ponatur $ab - pbb = rbb$, hae formulae in sequentes trans-

mutantur ()
 $r = \frac{ab + bb + \dots}{2bb}$

quantitatem p
 tur valorem
 longitudinem
 se, si enim
 amplius spectat
 tius ingentem
 alter angulus
 ro casum quo
 suspenditur it
 esset quam br
 ratio pendulor
 toto coelo a p
 senda, vnde
 sus ex nostra
 etiam ex nost
 deducitur, d
 nite paruus sp

Euolutio

§. 13. A
 bus datis a ,
 $\frac{b+cc}{b} = f$ qua
 Auctor superic
 dum longitudi
 $= a$, hinc sta

$$p = \frac{a-f}{2b}$$

mutantur

mutantur $(r - q)bb$ et $(r + q)bb$, existente
 $r = \frac{ab + bb + cc}{2bb}$, quare quum fit $rr > qq$, ob $r + q$
 quantitatem positivam, positivum quoque nancisce-
 tur valorem $r - q$; perpetuo autem tenendum est
 longitudinem fili A B non pro lubitu diminui pos-
 se, si enim nimis breue statuatur, angulus \mathcal{S} non
 amplius spectari poterit vt valde exiguus, sed po-
 tius ingentem obliquitatem accipere posset, etiamsi
 alter angulus Φ maneat infinite parvus. Neque ve-
 ro casum quo corpus B M N immediate ex axe A
 suspenditur ita interpretari licet, quasi filum A B
 esset quam breuissimum, quam ob causam confide-
 ratio pendulorum consuetorum ex A suspensorum
 toto coelo a praesente Problemate discrepare est cen-
 senda, vnde nemini mirum videri debet, si iste ca-
 sus ex nostra analysi deriuari nequit, interim tamen
 etiam ex nostris formulis generalibus non difficulter
 deducitur, dummodo angulus \mathcal{S} non tanquam infi-
 nite paruus spectetur.

Euolutio concinnior huius solutionis.

§. 13. Cum tota solutio ex tribus quantitati-
 bus datis a, b, c fit repetenda, statuatur primo
 $\frac{b + cc}{b} = f$ quae est ea ipsa quantitas, quam illustris
 Auctor superioris dissertationis littera a designauit,
 dum longitudinem fili A B posuit $= b$ quae hic est
 $= a$, hinc statim modo simpliciori habebimus

$$p = \frac{a - f}{2b} \text{ et } q = \frac{\sqrt{(a - f)^2 + 4ab}}{2b},$$

unde deducimus

$$m m = \frac{b g (a + f - \sqrt{(a-f)^2 + 4ab})}{acc} \text{ et}$$

$$n n = \frac{b g (a + f + \sqrt{(a-f)^2 + 4ab})}{acc}$$

Ponamus autem porro brevitate gratia $\sqrt{(a-f)^2 + 4ab} = b$, ut sit $q = \frac{b}{2b}$ fietque

$$m m = \frac{b g (a + f - b)}{acc} \text{ et } n n = \frac{b g (a + f + b)}{acc},$$

tum vero bina membra quibus anguli u et v exprimebantur succinctius ita contrahi possunt, ut sit

$$u = C \sin. (m t + \mu) \text{ et } v = E \sin. (n t + \nu),$$

vbi litterae C , E et μ , ν denotant constantes per integrationem ingressas, quas ex motu initiali definiiri oportet uti mox videbimus.

§. 14. Quia deinde habuimus:

$$\mathcal{S} = \frac{u-v}{2q} \text{ et } \Phi = \frac{u+v}{2} - \frac{\rho(u-v)}{2q}$$

nunc erit

$$\mathcal{S} = \frac{b(u-v)}{b} \text{ et } \Phi = \frac{u+v}{2} - \frac{a-f(u-v)}{2b} \text{ siue } \Phi = \frac{(b-a+f)u}{2b} + \frac{(b+a-f)v}{2b}$$

unde si loco v et u valores ante dati substituantur manescimus

$$\mathcal{S} = \frac{cb}{b} \sin. (m t + \mu) - \frac{Eb}{b} \sin. (n t + \nu) \text{ et}$$

$$\Phi = \frac{c(b-a+f)}{2b} \sin. (m t + \mu) + \frac{E(b+a-f)}{2b} \sin. (n t + \nu)$$

ex quibus formulis ad datum quodvis tempus t ambo anguli \mathcal{S} et Φ assignari poterunt, unde totus penduli motus innotescet.

§. 15. Ut vero etiam ipsa celeritas angularis utriusque motus pateat, notandum est celeritatem anguli

angularem

$$\frac{d\mathcal{S}}{dt} \text{ et } \frac{d\Phi}{dt}$$

$$\frac{d\mathcal{S}}{dt} = m$$

$$\frac{d\Phi}{dt} = n$$

atque hinc

$$p = c$$

iam coram

pori prius

$$\mathcal{S} = \frac{ct}{b}$$

$$\frac{d\mathcal{S}}{dt} = m$$

$$\Phi = c$$

$$\frac{d\Phi}{dt} = n$$

$$\frac{d\Phi}{dt} = n$$

quae quae

sint cogn

et anguli

pro quocum

valores si

§.

anguli (m

inter se i

que maxi

ter angul

nit, si si

motus re

lis exorie

angularem, qua bini anguli ϑ et Φ crescunt, esse

et $\frac{d\Phi}{dt}$ quae igitur ex nostris formulis fient

$$\frac{d\vartheta}{dt} = \frac{mCb}{b} \operatorname{cof.}(mt + \mu) - \frac{nEb}{b} \operatorname{cof.}(nt + \nu)$$

$$\frac{d\Phi}{dt} = \frac{mC(b-a+f)}{2b} \operatorname{cof.}(mt + \mu) + \frac{nE(b+a-f)}{2b} \operatorname{cof.}(nt + \nu)$$

atque hinc iam pro ipso motus initio, quo erat tempus $t = 0$, non solum ipsos angulos ϑ et Φ sed etiam eorum celeritates angulares tam filo quam corpori primum impressas assignare poterimus, erat enim ipso motus initio ubi $t = 0$

$$\vartheta = \frac{Cb}{b} \operatorname{fin.} \mu - \frac{Eb}{b} \operatorname{fin.} \nu$$

$$\frac{d\vartheta}{dt} = \frac{mCb}{b} \operatorname{cof.} \mu - \frac{nEb}{b} \operatorname{cof.} \nu$$

$$\Phi = \frac{C(b-a+f)}{2b} \operatorname{fin.} \mu + \frac{E(b+a-f)}{2b} \operatorname{fin.} \nu$$

$$\frac{d\Phi}{dt} = \frac{mC(b-a+f)}{2b} \operatorname{cof.} \mu + \frac{nE(b+a-f)}{2b} \operatorname{cof.} \nu$$

quae quatuor quantitates cum ex dato motu initiali sint cognitae, hinc quatuor nostras constantes C , E et angulos μ et ν definire licebit, ita ut deinceps pro quouis tempore t nostrae formulae determinatos valores sint exhibiturae.

§. 16. Cum in has determinationes gemini anguli $(mt + \mu)$ et $(nt + \nu)$ ingrediantur, qui adeo inter se incommensurabiles esse possunt; motus utique maxime complicatus exsurgit, nisi forte alteruter angulus ex calculo egrediatur, id quod usu venit, si fuerit vel $C = 0$ vel $E = 0$, quibus casibus motus regularis motui pendulorum simplicium similis exorietur.

§. 17. Sit igitur primo $E = 0$ ita vt motus determinatio tantum a solo angulo $(mt + \mu)$ pendeat atque manifestum est, post tempus $t = \frac{\pi}{m}$ sec. vbi π denotat semiperipheriam circuli, cuius radius $= 1$. sinum anguli $(mt + \mu)$ priori fore aequalem at signo diuerso affectum, vnde hoc tempore $t = \frac{\pi}{m}$ pendulum vnam oscillationem peregrisse censendum erit; simili modo si fuerit $C = 0$, oscillationes iterum euadent regulares et singulae absoluentur tempore $t = \frac{\pi}{m}$ secund.

§. 18. Sin autem neque $E = 0$ neque $C = 0$ motus maxime erit irregularis, interim tamen eum mente saltem tanquam ex duplici motu regulari compositum spectare licebit, quorum altero oscillationes peregrantur tempore $\frac{\pi}{m}$ sec. altero vero tempore $t = \frac{\pi}{n}$ sec. prorsus vti Illustris Auctor superioris dissertationis ingeniosissime ex suis principiis concludit, atque hoc obseruato facile erit pulcherrimum consensum inter utramque solutionem agnoscere, etiam si ex diuersis finis principiis ambae sint erutae.

Digressio ad oscillationes finitas.

§. 19. Hanc quaestionem methodo Bernoulliana ne tentare quidem licet, prima autem motus principia iam initio tres nobis suppeditauerunt quaestiones, quibus plena huius quaestiones solutio continetur, quae posito

$$x = a \cos. \vartheta + b \cos. \Phi \quad \text{et} \quad y = a \sin. \vartheta + b \sin. \Phi \quad \text{erit}$$

$$I. \frac{d^2 x}{g dt^2}$$

totum ergo
nes per
motus phae
stigatio si
tius quam